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Abstrakt
Ještěři zaujímají z hlediska opatřování potravy většinou jednu z dvou možných strategií

(„foraging mode“). První je „sit and wait“ definovaná vyčkáváním na místě po dlouhou dobu

s minimem pohybů a útokem na základě vizuálního vjemu u kořisti, která se dostane do

určité blízkosti. Druhou je pak „active foraging“, při kterém se predátor pohybuje terénem a

pomocí chemických stop odhalených nasálně olfaktorickým systémem nebo

vomeronasálním systémem vyhledává kořist. Někdy se jako třetí uvádí určitý přechodový

článek – „saltatory foraging“ nebo kontinuum mezi dvěma extrémními strategiemi. K určení

„foraging mode“ se užívají proměnné MPM, PTM, PAM a AD, které odráží aktivitu predátora.

V rámci těchto predátorů se objevuje celá řada smyslových (zvětšené čichové laloky, velká

abundance chuťových pohárků, dvě jamky fovea centralis ve žluté skvrně), morfologických

(zkrácení čelisti, štíhlá tělní morfologie, rozeklaný jazyk) a potravních (preference žluté barvy,

ontogenetický posun k herbivorii) adaptací.

Klíčová slova: potravní preference, foraging mode, ještěři

Abstract

In terms of food-foraging, lizards usually occupy one of two possible strategies („foraging

mode“). The first one is called „sit and wait“ and it is defined by waiting on one position for

a long time with a minimum movements and attack is based on visual cues on prey which

gets to a certain distance. The second one is the „active foraging“ in which the predator

moves through terrain and it detects with help of chemical cues by nasal olfactoric system or

vomeronasal system, with which is able to find a prey. Sometimes the third mode is also

presented as a transition - „saltatory foraging“ or a continuum between two these extreme

strategies. Specific variables, which reflects the activity of a predator, are used to determine

the „foraging mode“ – MPM, PTM, PAM and AD.

Within these predators a whole set of sensory adaptations ( such as enlarged olfactory lobes,

a large abundance of taste buds, two fovea centralis in macula), morphological adaptations

(e.g.shortening of the jaw, slender body morphology, forked tongue) and food adaptations

(yellow color preference, ontogenetic shift to herbivory) are presented.

Key words: food preferences, foraging mode, lizards
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1. Úvod

„Foraging mode“ je strategie, kterou zaujímá predátor při obstarávání potravy, aby

současně minimalizoval své náklady na lov. Tyto strategie se buď vyznačují vyčkáváním na

kořist na jednom místě - „sit and wait“ strategie, nebo jejím aktivním hledáním – „active

foraging“. S tím je spojeno využívání určitých skupin smyslů, které jsou pro každou ze

strategií specifické.

Krom smyslového vybavení ovlivňuje „foraging mode“ celou řadu dalších faktorů,

kterými můžou být morfologické adaptace jako je celková silueta těla, tvar jazyka, stavba

vnitřního ucha, nebo délka čelistí. Stejně tak ovlivňuje celkovou ekologii druhu a jeho

potravní preference. S problematikou úzce souvisí fylogeneze a evoluce jednotlivých linií, na

nichž se ukazuje postupný vývoj smyslů u různých skupin ještěrů v závislosti na přijatém

způsobu „foraging mode“ nebo potravní preference.

Hlavní cíle této práce jsou:

a) shrnout poznatky o strategiích získávání potravy u ještěrů,

b) porovnat je z hlediska používaných smyslů (zrak, sluch, čich, olfaktorická diskriminace),

c) porovnat je z hlediska morfologických adaptací (morfologie jazyka, přizpůsobení hlavy,

těla) a ekologických aspektů,

d) fylogenetická analýza blízkosti jednotlivých vývojových linií v rámci systému Squamata,

vzniku smyslů a potravních strategií.

e) shrnutí potravních preferencí skupin a konkrétních zástupců (agamy, gekoni, varani).
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2. Obecné principy vyhledávání kořisti

V závislosti na fylogenetickém postavení skupiny v systému (Estes et al. 1988; Cooper

1995c) a preferovanou potravní strategií (Pianka 1966; Huey a Pianka 1981) se ukazuje, jaké

smysly predátor při obstarávání potravy majoritně používá. Pro jednotlivé skupiny v rámci

Squamata se tyto smysly výrazně liší a to i v rámci jedné potravní strategie (viz níže).

2.1 Vizuální podněty

Zrak je u ještěrů jedním z majoritních používaných smyslů, zvláště pak u druhů s denní

aktivitou (např. Iguania, Chameleonida) (Baruš a Oliva 1992; Hall 2008). Oproti savcům je

zaostření oka prováděno stahem příčně pruhovaného ciliárního svalu přímo ovladatelného

vůlí (Baruš a Oliva 1992). Zastoupení tyčinek a čípků v sítnici pak odráží diurnální nebo

nokturnální způsob života (Hall 2008). U skrytě žijících, nebo nočních druhů došlo

k sekundární redukci některých částí oka – mizí fovea centralis a conus papillaris, redukuje se

akomodační aparát a sklerotikální prstenec a na sítnici převažují tyčinky (např. Heloderma,

Xantusia) (Hall 2008).

Překrývání zorných polí, umožňující binokulární vidění je u ještěrů 10 – 20°, u varanů

kvůli prohlubním před očima 30°. Výjimkou jsou oči chameleonů chráněné srostlými víčky,

umožňující monokulární vidění nezávisle na sobě, jejichž kombinací se lze dosáhnout 360°

vizuálního pokrytí okolního prostoru (Baruš a Oliva 1992; Butler 2005). Při lovu se však oči

chameleona pohybují současně a tvoří binokulární vidění. Zároveň je u nich známa naprostá

převaha vizuální orientace při lovu nad vomerolfakcí (Butler 2005).

U Iguanidae je považován zrak za majoritní používaný smysl při vyhledávání potravy, což

odpovídá i předpokladu, že u nich převažuje „sit and wait“ strategie (viz níže). U rodu Anolis

se vyvinulo jedno z nejdokonalejších vidění ze Squamata - jeho vysoké ostrosti je dosaženo

vyvinutím conus papillaris (homologického výběžku cévnatky u ptáků) a dvěma jamkami -

fovea centralis ve žluté skvrně (Baruš a Oliva 1992).

Pokusů na barevné vidění u ještěrů zatím proběhlo jen několik (Benes 1969; Shanbhag et

al. 2010; Clark et al. 2014), ale podle dosavadních výsledků plazi barvy zřetelně vnímají a

odlišují. V pokusu Shanbhag et al. (2010) mláďata druhu Calotes versicolor reagovala na

oranžovou misku s předloženou potravou signifikantně rychleji než na nezbarvenou nebo
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zelenou misku. Mláďata podle experimentátora pravděpodobně využívají asociace barvy a

potravy i v přirozeném prostředí (Shanbhag et al. 2010).

V pokusu na asociační učení (Clark et al. 2014) byl u mláďat scinka Bassiana duperreyi

uskutečněn pokus, ve kterém měli scinkové rozlišovat barevné uzávěry (modrá, bílá, zelená),

pod nimiž byl schován cvrček. Naparfémováním všech komor krabičky chemickými stopami

z tegumentu cvrčka se předcházelo zatížení pokusu chybou, kterou by mohla být olfakce

nebo vomeronasální olfakce a tudíž jediným možným smyslem, na jehož základě bylo možno

určit umístění cvrčka bylo barevné vidění. Pokus prokázal velice rychlé učení na základě

barevných vjemů (Clark et al. 2014).

Barevné vidění je též velmi důležité pro odlišení aposematicky zbarvené, tedy

pravděpodobně nejedlé nebo nechutné kořisti od kořisti jedlé (Sexton et al.1966; Benes

1969).

2.2 Akustické podněty

Vyhledávání kořisti na základě akustických podnětů u ještěrů je z velké části

neprozkoumaným tématem a dosud se mu věnuje jen málo prací (Sakaluk a Belwood 1984;

Chou et al. 1988). Má se za to, že sluch je u ještěrů vyvinut podobně jako u savců i když je

méně citlivý (rozpětí sluchu je v průměru od 100 Hz do 3000 Hz), přestože, až na výjimky, u

nich není vyvinuta akustická komunikace (Chou et al. 1988; Baruš a Oliva 1992). Touto

výjimkou jsou Gekkota v jejichž vnitřním sluchovém ústrojí se vyvinul kontraktilní segment

(nechrupavčitý abneurální lem v cochleární části vnitřního ucha) zodpovědný za vyšší citlivost

sluchu (Ganeshina a Vorobyev 2009). Pro gekony je slyšitelná frekvence od 100 Hz do 10000

Hz, což je v rámci Squamata jedna z nejvyšších vrchních hranic slyšitelnosti (Chou et al.

1988). Rozvinutost tohoto smyslu naznačuje, že je pro tuto skupinu velmi důležitá ať už


[…]


Eublepharis macularius, Goniurosaurus luii), u nichž se vyvinul „active foraging“ se ukazuje

jasná převaha vomeronasální a olfaktorické lokalizace kořisti (Cooper a Habegger 2000)

citlivá na živočišné, ale ne na rostlinné podněty (Cooper a Habegger 2000).

7.3 Varani

Varani jsou jako skupina řazeni do „active foragers“ (Auffenberg 1981 podle Chiszar et al.

2009) mají se za skupinu s nejodvozenější a nejvíce vyvinutou vomerolfakcí (Schwenk 1995),

která je pravděpodobně majoritním smyslem používaným při lovu. Zrak je u varanů poměrně

dobře vyvinut – pohybující se kořist jsou schopni detekovat až na vzdálenost 300 metrů.

Kvůli malému množství tyčinek v sítnici oka je vidění za sníženého osvětlení u varanů špatné.

(Ciofi 1999)

Pokusy na druzích Varanus exantemathicus a Varanus gouldii při nichž bylo užito

vatových smotků naparfémovaných pachem kořisti prokázalo, že tyto druhy rozpoznávají

především chemické stopy kořisti (Cooper 1989). Varanus albigularis vyhodnocuje jak

vizuálně, tak i chemoreceptoricky (Kaufman et al. 1996) jak ukázaly testy, při nichž jim byly

předkládány ulity hlemýžďů Helix aspersa a Helix asperta s pachem a bez pachu. Testy na

mláďatech Varanus komodensis byly prováděny jinou metodou (Chiszar et al. 2009).

Mláďatům byly postupně předkládány krabičky obsahující živou myš v kombinacích:

průhledná neperforovaná (poskytuje vizuální podněty, ale ne chemické), průhledná

perforovaná (poskytuje vizuální i chemické podněty), neprůhledná neperforovaná (kontrola,

nepropouští nic), neprůhledná perforovaná (jen chemické podněty) (Chiszar et al. 2009).

Výsledky ukazují, že používají jak vizuální tak chemické, ale odpověď je mnohem silnější u

chemických vlivů. Vizuální vjem zde funguje především jako spouštěč a poté nastupuje

klasický „tongue- flicking“ (Chiszar et al. 2009).
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8. Závěr

„Foraging mode“ není pouhou potravní strategií, ale ovlivňuje celou řadu životních

aspektů a projevů zvířete. „Sit and wait“ predátoři se při lovu vyznačují vyčkáváním na lovišti

bez sebemenšího pohybu, spoléhaje při detekci kořisti pouze na vizuální vjemy. Dlouhou

dobu se myslelo, že žádné druhy nedokáží detekovat pach kořisti, i když by to v mnoha

případech mohlo fungovat podobně jako u „sit and wait“ hadů, kteří si chemoreceptoricky

vybírají místa největší abundance kořisti, nebo vyčkávají poblíž ochozů své kořisti. Při

laboratorních pokusech s druhem Liolaemus lemniscatus se však ukázalo, že toto pravidlo

nemusí fungovat u všech, jelikož tento leguán prokazatelně používá chemorecepci a zdržuje

se na místech předchozího výskytu kořisti stejně jako „sit and wait“ hadi.

„Active foragers“ se pohybují průběžně terénem, přičemž používají „tongue-flicking“

pro přenos molekul pachů do vomeronasálního orgánu kde je vyhodnocují. Spoléhají

primárně na chemickou diskriminaci kořisti, pomocí které dokáží přesně lokalizovat kořist na

relativně blízké vzdálenosti. Dosud však nebylo prováděno mnoho pokusů na samotnou

olfakci (která by měla zachytit pachy na velké vzdálenosti a být spouštěčem „tongue-

flicking“, který se používá až na samotnou vomeronasální olfakci) u jiných skupin, než

gekonů, kde může rovněž hrát rovněž velkou roli. Ta by vyžadovala pokusy na větší

vzdálenosti se zamezením vomerolfakce.

Potravní strategie ovlivňují celou řadu morfologických znaků, jakým jsou celková

morfologie těla, délka ocasu, tvar jazyka, délka čelistí i jejich stisk. Potravní strategie rovněž

ovlivňuje postavení predátora v potravních řetězcích, ač se tomuto tématu věnuje málo

prací.

Potravní preference se projevují hlavně u druhů herbivorních a omnivorních a sledují

zastoupení rostlinné a živočišné složky v rámci jednotlivých druhů, u nichž dochází

k ontogenetickému posunu v příjmu potravy spolu s fází růstu. Potravní preference na

základě barvy je dosud prozkoumána jen málo a to především na herbivorních druzích.

Jedním z otevřených polí možného dalšího výzkumu by bylo zkoumání potravních preferencí

na základě barvy u insektivorních druhů, jelikož prováděné výzkumy byly vesměs na druzích

herbivorních nebo omnivorních a výsledky by se mohly znatelně lišit.
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9. Seznam zkratek

AD – Average duration (proměnná používaná u „Saltatory foragers“ – průměrné trvání
pohybů)
AOB – Acessory olfactory bulb (přídatný čichový lalok - vomerolfakce)
MOB – Main olfactory bulb (hlavní čichový lalok - olfakce)
MPM - Movements per minute (proměnná používaná k vyhodnocování „foraging mode“ -
počet pohybů za minutu)
NOS – Nasal Olfactory System (chemoreceptorický systém odpovědný za funkci olfakce)
PAM - Proportion of attacks on prey discovered while lizards are moving (proměnná
používaná k vyhodnocování „foraging mode“ – počet útoků na kořist objevenou během
pohybu)
PTM – Proportion of time spent moving (proměnná používaná k vyhodnocování „foraging
mode“ – proporce času strávená pohybem)
VNO – Vomeronasální orgán (chemoreceptorický systém odpovědný za funkci vomerolfakce.
Viz. Jacobsonův orgán)
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