Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Lukáš Kubička, Ph.D. Datum: 30.5.2014
Autor: Jan Křivánek
Název práce: Potravní preference a foraging mode u ještěřů
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce bylo shromáždit a komplexně shrnout poznatky o potravních preferencích a strategiích při získávání potravy („foraging mode“) ještěřů z hlediska morfologie (a to zejména smyslů), ekologie a fylogeneze. Součástí je také shrnutí těchto charakteristik u tří konkrétních skupin.
Struktura (členění) práce: Práce je členěna standardním způsobem na úvod, šest hlavních kapitol (členěných na podkapitoly), závěr, seznam zkratk a seznam literatury. Má dohromady 32 stran, odborného textu je 23 stran (včetně obrázků).
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil autor v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? V práci je uvedeno 64 citací, z toho 5 sekundárních. Vzhledem k tomu, jak je daná problematika probádána, jsou použité literární zdroje určitě dostatečné. Zdroj sekundárních citací je uváděn pouze v textu, ale už ne v seznamu literatury. Seznam literatury je psaný konzistentně a citace v textu jsou relevantní a většinou správné.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň jednotlivých kapitol kolísá, ale celkově je stále přijatelná. Abstrakty a úvod působí nedodělaně a měla jim být věnována daleko větší pozornost. I když jsou zkratky v práci definovány v samostatném oddílu, v abstraktu, který bude publikován samostatně, by měly být zkratky rovněž definovány. Občas se v textu objevují překlepy a nepřesnosti ve vyjadřování (např. „široce rozprostřená kořist“), větší důraz by mohl být kladen na interpunkci a práci se závorkami. Autor často zapomíná uvozovky u anglických slov. S některými pojmy se operuje dříve, než jsou definovány. To je příklad pojmu „tongue-flicking“ v podkapitole 2.3.1, který je vysvětlen až v podkapitole 2.3.3. Přitom by stačilo jen prohodit podkapitoly a bylo by vše v pořádku. V práci je 5 převzatých ilustračních obrázků dobré grafické úrovně, ve většině případů relevantních. Odkazy v textu však chybí pro obrázky 2 a 3. U obrázku 2, který se skládá ze čtyř částí, postrádám popisky. Stejně tak chybí vysvětlující popisek u obrázku 3. Obrázky 4 a 5 mi připadají nadbytečné (viz první připomínka).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autor do značné míry splnil vytyčené cíle. Více výhrad bych měl jen ke koncipování abstraktů, úvodu a kapitoly 5 „Fylogenetické vztahy u potravních strategií“. V práci je však i několik ucelených a hezky diskutovaných částí, které chválím. Autor podle mého názoru prokázal, že danému tématu rozumí, práci proto hodnotím jako vyhovující a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Největší problém mám s kapitolou 5. „Fylogenetické vztahy u potravních strategií“. Autor zde vychází prakticky z jedné fylogenetické práce (Cooper 1995c), publikované před 19 lety. Tato kapitola dle mého názoru neodpovídá vytyčenému cíli (bod „d“ v úvodu). Chybí mi zde srovnání se současnými interpretacemi fylogeneze šupinatých plazů na základě morfologických a molekulárních analýz.

Proč nebyli do práce oficiálně zařazeni hadi (přestože se v textu tu a tam objevují)? Hadi jsou vnitřní skupina šupinatých plazů a jejich vyčleňování (i s ohledem na pokus o fylogenetickou analýzu) mi připadá zavádějící. Po začlenění hadů by práce mohla mít přesnější název „Potravní preference a foraging mode u šupinatých plazů“.

Str. 12, 3.1: Proč je pro šupinaté plazy energeticky výhodná strategie „sit and wait“ a jak to souvisí s udržováním bazálního metabolismu a stability vnitřního prostředí?

Str. 12, 3.1: Jak je to s „proportion of time spent moving“ u „sit and wait“ predátorů – má být skutečně vyšší než arbitrárně stanovená hodnota 14% respektive 10%?

Str. 17, 4.3: Hady uvádíte obecně jako „sit and wait“ predátory, ale jazyk mají jako „active foragers“ – co s tím?

Str. 18, 5.: *Lialis burtonis* (primitivní gekon z čeledi Pygopodidae) je „sit and wait“ predátor (str. 13, 3.1), ovlivní tato informace interpretaci vzniku „foraging mode“ u gekonů (Gekkota)?

Kam se jako autor vlastně přikláníte – jste pro striktní dělení na „active foragers“ a „sit and wait“ nebo pro kontinuum?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**